

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **на Годовой отчет об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год**

В соответствии с пунктом 4.2.9 Плана работы Контрольно-счётной палаты на 2023 год и Соглашения №10 от 08.12.2021г. «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», статьи 22 «Положения о бюджетном процессе в Захаровском сельсовете», утвержденного Решением Схода граждан Захаровского сельсовета от 13.11.2020 №3-8, Контрольно-счетной палатой Казачинского района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год и подготовлено Заключение в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Казачинского районного Совета депутатов от 18.11.2021 №10-70 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Казачинского района».

Заключение контрольно-счетной палатой подготовлено на основании данных годового отчета об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год и результатов внешней проверки бюджетной отчетности одного главного администратора бюджетных средств бюджета Захаровского сельсовета.

Годовой отчет об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год представлен администрацией Захаровского сельсовета в контрольно-счетную палату Казачинского района с соблюдением сроков, установленных пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и статьей 22 Положения о бюджетном процессе в Захаровском сельсовете.

Внешняя проверка проводилась в период с 17.05.2023 года по 18.05.2023 года камеральным способом с соблюдением требований:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Устава Казачинского района Красноярского края;
- Устава Захаровского сельсовета;
- Решение Схода граждан Захаровского сельсовета от 13.11.2020 №3-8 от «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Захаровском сельсовете».

### **1.Отчет об итогах социально-экономического развития территории Захаровского сельсовета за 2022 год**

МО Захаровский сельсовет наделен статусом сельского поселения Законом Красноярского края от 18 февраля 2005 №13-3013 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Казачинский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований».

Административным центром сельсовета является село Захаровка.

Территория Захаровского сельсовета занимает третье место по общей площади территории, включает один населенный пункт с.Захаровка и

составляет 75,83 га. или 13,2% от общей территории Казачинского района 573,95 га. Находится на правом берегу р. Енисея. Удаленность от районного центра составляет 30 км.

Численность постоянного населения сельсовета на 01.01.2022 составила 32 чел. или 0,4% от общей среднегодовой численности района.

Захаровский сельсовет занимает последнее место (из 13 поселений района) по численности населения и по протяженности автомобильных дорог десятое место (5,4 км.).

В связи с тем, что итоги социально-экономического развития к годовой бюджетной отчетности и к проекту решения «Об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год» не представлены в контрольный орган, следовательно, Контрольно-счетная палата Казачинского района при подготовке Заключения не располагала информацией, отражающей макроэкономические условия исполнения бюджета поселения за 2022 год.

## **2. Анализ реализации основных положений бюджетной и налоговой политики Захаровского сельсовета в 2022 году**

### **2.1. Налоговая политика**

Налоговая политика на 2022-2024 годы на территории Захаровского сельсовета направлена на динамическое поступление доходов в бюджет, обеспечивающая текущие потребности бюджета. Основной целью налоговой политики является увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышения уровня собственных доходов.

Налоговая политика в 2022 году была направлена на решение следующих задач:

- повышение уровня собственных доходов;
- повышения качества администрирования доходов;
- работа по увеличению налоговой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц;
- проведение мероприятий по оформлению земель в собственность граждан и выявление недвижимого имущества граждан (зданий и помещений, земельных участков) с целью налогообложения;
- участие в мероприятиях по легализации теневой заработной платы.

### **2.2. Бюджетная политика**

Основные направления бюджетной политики Захаровского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы разработаны с учетом исполнения Указов Президента Российской Федерации.

Бюджетная политика в среднесрочном периоде направлена на содействие социальному и экономическому развитию Захаровского сельсовета, и обеспечивает преемственность мероприятий, проводимых в бюджетной политике в предыдущие годы.

Формирование бюджета на 2022-2024 годы осуществляется в условиях,

обеспечения роста первоочередных расходов (индексация расходов на заработную плату, коммунальные услуги, реализация Указов и др.), и обеспечения соблюдения бюджетного законодательства, при условии не превышения ограничений, предусмотренные Бюджетным кодексом РФ.

Основным инструментом повышения эффективности бюджетных расходов является программно-целевой метод.

Бюджет сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов был сформирован на основе одной муниципальной программы администрации Захаровского сельсовета «Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории Захаровского сельсовета».

Программный бюджет — это инструмент, объединяющий стратегическое и бюджетное планирование.

В связи с непредставлением Пояснительной записки к проекту решения «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2022 год» контрольно-счетная палата не располагает информацией по результатам исполнения бюджетной политики на территории поселения.

### **3. Анализ изменений основных показателей бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год**

Бюджет Захаровского сельсовета на 2022 год был утвержден до начала финансового года решением Схода граждан Захаровского сельсовета от 29.12.2021 №16-61 «О бюджете Захаровского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» и официально опубликован в установленный законом срок в газете «Ведомости органов местного самоуправления Захаровского сельсовета» №32(316) от 29.12.2021 года.

Согласно статье 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности одного главного администратора бюджетных средств – администрации Захаровского сельсовета.

Решением Схода граждан Захаровского сельсовета от 29.12.2021 №16-61 «О бюджете Захаровского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», утвержден перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения – администрация Захаровского сельсовета.

В составе ведомственной структуры расходов бюджета поселения администрация Захаровского сельсовета является главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором бюджетных средств, главным администратором источников внутреннего финансирования и получателем бюджетных средств.

В соответствии с Уставом Захаровского сельсовета, администрация Захаровского сельсовета (далее - администрация поселения) является распорядительно-исполнительным органом местного самоуправления Захаровского сельсовета.

Администрация поселения - главный администратор бюджетных средств

(далее - ГАБС) и как финансовый орган Захаровского сельсовета составила годовую бюджетную отчетность в составе форм отчетов для главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета, предусмотренных п.11.1 Инструкции №191н<sup>1</sup>, Приказа Финансового управления администрации Казачинского района от 27.12.2022 №55осн.<sup>2</sup>

Бюджет Захаровского сельсовета на 2022 год утвержден в соответствии с требованиями ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ, с общим объемом доходов в сумме 3870,50 тыс. рублей, общим объемом расходов в сумме 3870,50 тыс. рублей. Дефицит (профицит) бюджета поселения в сумме 0,00 рублей.

В соответствии со ст.217, ст.232 Бюджетного кодекса РФ в процессе исполнения бюджета Захаровского сельсовета вносились изменения в решение Схода граждан Захаровского сельсовета от 29.12.2021 №16-61 «О бюджете Захаровского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» три раза.

Администрацией Захаровского сельсовета утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи главных распорядителей бюджетных средств Захаровского сельсовета (постановление администрации Захаровского сельсовета от 28.12.2020 №63 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи»).

В результате исполнения бюджета параметры бюджета Захаровского сельсовета (далее - бюджет поселения) изменены в сторону увеличения, за счет увеличения объема безвозмездных поступлений из краевого и районного бюджетов, в том числе: по доходам на 407,37 тыс.руб. или 110,5%, по расходам на 378,59 тыс. руб. или 109,8%.

С учетом всех изменений общий объем доходов бюджета поселения на 2022 год был утвержден в сумме 4277,87 тыс. руб., общий объем расходов в сумме 4249,09 тыс. руб.

Дефицит (профицит) бюджета поселения первоначально запланирован в сумме 0,00 рублей, в результате внесенных всех изменений, бюджет поселения принят с превышением доходов над расходами в объеме 28,78 тыс. руб.

Изменение основных параметров бюджета поселения за 2022 год представлены в таблице 1.

<sup>1</sup> Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее – Инструкция №191н).

<sup>2</sup> Приказ по Финансовому управлению администрации Казачинского района от 27.12.2022 №55осн. "О сроках предоставления годовой, месячной и квартальной об исполнении бюджетов ГРБС сельсоветов и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений за 2022 год».

**Изменение основных параметров бюджета Захаровского  
сельсовета за 2022 год**

Таблица 1  
Тыс.руб.

	Утверждено	Уточненный план	Изменения, увеличения (+), уменьшения (-)	% , изменения
Доходы, всего, в том числе:	3870,50	4277,87	<b>+407,37</b>	<b>110,5</b>
Налоговые и неналоговые поступления	120,48	136,39	+15,91	113,2
Безвозмездные поступления	3750,02	4141,48	+391,47	110,4
Расходы, всего	,870,5	4249,09	<b>+378,59</b>	<b>109,8</b>
Дефицит (-) /профицит (+)	0,00	28,78	28,78	-

**Выводы:**

При анализе установлено, что бюджетные назначения, указанные в представленном годовом отчете об исполнении бюджета поселения, **соответствует** основным характеристикам, утвержденным решением о бюджете поселения на 2022 год.

**4.Основные показатели исполнения бюджета  
Захаровского сельсовета за 2022 год**

Бюджет Захаровского сельсовета за 2022 год исполнен:

-по доходам на сумму **4277,82 тыс. руб.** или на **100%** к утвержденному объему;

- по расходам на сумму **4215,42 тыс. руб.** или на **99,2%** к утвержденному объему.

- и с профицитом в сумме **62,40 тыс. руб.**

Исполнение основных параметров бюджета поселения за 2022 год представлен в таблице 2.

**Исполнение основных параметров бюджета поселения за 2022 год**

Таблица 2.

	Утверждено, (тыс. руб.)	Уточненный план, (тыс. руб.)	Исполнение, (тыс. руб.)	%, исполнения	
				к утвержд енному	К уточнен ному
<b>Доходы, всего в том числе:</b>	<b>3870,50</b>	<b>4277,87</b>	<b>4277,82</b>	<b>112,1</b>	<b>100,0</b>
Налоговые и неналоговые поступления	120,48	136,39	136,57	113,4	100,1
Безвозмездные поступления	3750,02	4141,48	4141,25	110,4	100,0
<b>Расходы, всего</b>	<b>3870,50</b>	<b>4249,09</b>	<b>4215,42</b>	<b>108,9</b>	<b>99,2</b>
Дефицит (-) /профицит (+)	0,00	28,78	62,40	-	-

При запланированном профиците бюджета поселения в сумме 28,78 тыс. руб., фактически был исполнен с профицитом в объеме 62,40 тыс. руб., т.е. на 33,62 тыс. руб. больше.

## 5.Исполнение бюджета поселения по доходам за 2022 год

Динамика и структура исполнение доходов бюджета поселения приведена в таблице 3.

Таблица 3

Наименование источника	2021 год	2022 год
Доходы бюджета, всего, тыс. руб.	<b>3875,65</b>	<b>4277,82</b>
Налоговые и неналоговые доходы, тыс.руб.	67,06	136,57
Безвозмездные поступления, тыс. руб.	3808,59	4141,25
Уд. вес безвозмездных поступлений, %	<b>98,3</b>	<b>96,8</b>

Поступления налоговых и неналоговых доходов в 2022 году составило 136,57 тыс. руб. или 100,1% от показателей годовых плановых назначений с учетом изменений.

## 6.Исполнение бюджета поселения по расходам за 2022 год

Расходы бюджета поселения по функциональному разрезу распределились следующим образом:

- **Общегосударственные вопросы:** исполнение составило **3755,62** тыс. руб. или **99,97%**. Расходы осуществлялось в рамках непрограммных расходов Захаровского сельсовета на функционирование местной администрации, административной комиссии и резервного фонда.

- **Национальная оборона:** исполнение составило **54,76** тыс. руб. или **100%**. Расходы осуществлялись на организацию первичного воинского учета.

- **Национальная безопасность и правоохранительная деятельность:** исполнение составило **44,55** тыс. руб. или **100%**. Расходы осуществлялись на обеспечение пожарной безопасности.

- **Национальная экономика (дорожное хозяйство).** Исполнение составило **161,70** тыс. руб. или **83,3%**. Расходы осуществлялись на содержание и ремонт улично-дорожной сети в границах поселения. Сложившееся недоосвоение средств связано с тем, что акцизы поступили в последних числах декабря 2022 года.

- **Жилищно-коммунальное хозяйство:** исполнение составило **45,69** тыс. руб. или **100%**. Расходы осуществлялось на коммунальное хозяйство и благоустройство.

- **Культура, кинематография** – исполнение составила **126,70** тыс. руб. или **100%**. Расходы осуществлялись за счет межбюджетных трансфертов, которые

перечислялись на уровень района для обеспечения жителей села услугами культуры.

Расходы по другим разделам/подразделам бюджета поселения исполнены в полном объеме.

## **7. Расходы на реализацию муниципальных программ бюджета поселения за 2022 год**

Бюджет поселения 2022 года был сформирован на основе одной муниципальной программе Захаровского сельсовета «Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории Захаровского сельсовета».

Муниципальная программа Захаровского сельсовета «Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории Захаровского сельсовета» включает в себя четыре подпрограммы с общим объемом ассигнований 468,66 тыс. руб., что составило 12,1% всех расходов бюджета поселения.

В связи с уменьшением финансирования бюджетных средств в течении финансового года объем расходов по программе был сокращен и составил в объеме 414,26 тыс. руб. или 9,8% всех расходов бюджета и освоено бюджетных средств 381,82 тыс. руб. или **92,2%**.

Доля программных расходов в бюджете поселения составила **9,1%**.

Согласно с п.1 ст.179 Бюджетного кодекса РФ администрацией Захаровского сельсовета утвержден Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Захаровского сельсовета, их формирования и реализации» (постановление администрации Захаровского сельсовета от 12.08.2013 №37), с которым администрацией Захаровского сельсовета утвержден Перечень муниципальных программ (постановление администрации Захаровского сельсовета от 15.11.2021 №53).

В соответствии с п.3 ст.179 Бюджетного кодекса РФ и постановлением администрации Захаровского сельсовета от 27.02.2017 №11 «Об утверждении Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории Захаровского сельсовета», администрацией сельсовета проведена оценка эффективности реализации, муниципальной программы за отчетный год.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы относиться к эффективной категории.

К **непрограммным расходам** относятся расходы на обеспечение деятельности администрации Захаровского сельсовета, резервного фонда, национальную оборону, на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты и на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий.

В соответствии с п.4 ст.158, п.4 ст. 160.1, п.2 ст.160.2 Бюджетного кодекса РФ, администрацией Захаровского сельсовета утверждены Порядки, определяющие бюджетные полномочия главных распорядителей бюджетных

средств<sup>3</sup>, главных администраторов бюджетных средств<sup>4</sup>, главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета<sup>5</sup>.

В соответствии с п.5 ст.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ администрацией Захаровского сельсовета утвержден «Порядок по осуществлению главным распорядителем бюджетных средств внутриведомственного финансового контроля и аудита» (постановление администрации Захаровского сельсовета от 20.01.2021 №7 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в муниципальном образовании Захаровский сельсовет»).

## **8.Расходы бюджета поселения на оплату труда в 2022 году**

Расходы бюджета поселения на оплату труда в 2022 году работников бюджетной сферы, работников органов местного самоуправления поселения осуществлялись в соответствии с Указами Президента РФ, действующим законодательством Красноярского края и нормативно-правовыми актами Захаровского сельсовета.

В 2022 году индексация фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления (за исключением персонала по охране и обслуживанию административных зданий и водителей) была произведена с 01.07.2022 на 8,6%.

Общая предельная штатная численность на содержание органов местного самоуправления (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) Захаровского сельсовета, принятая к финансовому обеспечению в 2022 году составляла 2 шт.ед. муниципальных служащих и выборных должностных лиц (глава поселения 1 шт.ед. и 1 шт.ед. муниципального служащего).<sup>6</sup>

Норматив формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих и выборных должностных лиц органов местного самоуправления Захаровского сельсовета установлен в соответствии с решением Схода граждан Захаровского сельсовета от 30.03.2021 №5-18 «Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих МО Захаровский сельсовет».

С целью повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета администрация Захаровского сельсовета заключила с Финансовым управлением

<sup>3</sup> Постановление администрации Захаровского сельсовета от 28.12.2021 №65 «Об утверждении Порядка, осуществления распорядителями средств местного бюджета отдельных бюджетных полномочий главного распорядителя средств местного бюджета».

<sup>4</sup> Постановление администрации Захаровского сельсовета от 28.12.2021 №66 «Об утверждении Порядка, осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов местного бюджета бюджетной системы Российской Федерации».

<sup>5</sup> Постановление администрации Захаровского сельсовета от 28.12.2021 №67 «Об утверждении Порядка, осуществления администраторами источников финансирования дефицита бюджета отдельных бюджетных полномочий главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в ведении которого они находятся».

<sup>6</sup> Постановление Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 №348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления и муниципальных органов».



.администрацией Казачинского района Соглашение от 27.12.2021 №150/2022 (далее - Соглашение от 27.12.2021 №150/2022).

С целью осуществления мер по повышению эффективности использования бюджетных средств согласно п.2.1.4 Соглашения от 27.12.2021 №150/2022 расходы на содержание органов местного самоуправления не должны превышать нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих.

Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2022 году утверждены решением бюджета поселения на 2022 год. Фактические расходы на оплату труда не превышают норматив формирования фонда оплаты труда на содержание органов местного самоуправления, что не нарушает принцип эффективности использования бюджетных средств согласно Соглашения от 27.12.2021 №150/2022.

Предельный размер фонда оплаты труда на 2022 год, рассчитанный в соответствии с Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 №512-п<sup>7</sup> на установленную нормативную численность 2 шт.ед. составляет 1237,78 тыс. руб.

Фактические расходы бюджета поселения на денежное содержание органов местного самоуправления (за исключением персонала по охране и обслуживанию административных зданий и водителей) сложились в общей сумме 1237,78 тыс. руб.

Фактические расходы сложились в соответствии с установленным нормативом формирования фонда оплаты труда органов местного самоуправления (за исключением персонала по охране и обслуживанию административных зданий и водителей).

Контрольно-счетной палатой установлено, что фактические расходы на оплату труда муниципальных служащих не превысили, установленный норматив формирования фонда оплаты труда на содержание органов местного самоуправления Захаровского сельсовета, что соответствует п.2.1.4 Соглашения от 27.12.2021 №150/2022.

Необходимо отметить, что рекомендованный лимит численности муниципальных служащих и выборных должностных лиц **не превышает предельную численность**, предусмотренную постановлением Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 №348-П «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления».

<sup>7</sup> Постановление Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 №512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих».

## **9.Исполнение резервного фонда за 2022 год**

Объем резервного фонда на 2022 год был утвержден в размере 1000,00 рублей и **не превышает размер** резервного фонда, установленный п.3 ст.81 Бюджетного кодекса РФ (3%, от общего объема расходов).

В течение года из резервного фонда администрации Захаровского сельсовета расходы не осуществлялись в связи с отсутствием чрезвычайных ситуаций.

## **10.Источники финансирования дефицита бюджета поселения за 2022 год**

Бюджет Захаровского сельсовета в 2022 году исполнен с профицитом в сумме 62,40 тыс. руб.

Внутренних муниципальных заимствований бюджет Захаровского сельсовета в 2022 году не осуществлял.

Остатки средств бюджета поселения на 01.01.2023 года составили в сумме 75105,28 руб., из них 74927,81 руб. свободные средства.

## **11.Муниципальный долг бюджета поселения за 2022 год**

По состоянию на 1 января 2023 года бюджет Захаровского сельсовета не имеет в долговом портфеле обязательств по кредитам коммерческих банков.

## **12.Анализ дебиторской и кредиторской задолженности бюджета поселения**

По состоянию на 01.01.2023 года дебиторская задолженность бюджета поселения увеличилась с 12 099,28 руб. до 13 362,45 руб.

Дебиторская задолженность по доходам образовалась за счет не перечисления земельного налога с физических лиц в сумме 493,52 руб.

Дебиторская задолженность по расходам образовалась в результате перечисления авансовых платежей в общей сумме 12 868,93 руб., в т.ч. за услуги связи 2 088,76 руб., и в сумме 10 780,17 руб. за коммунальные услуги.

Кредиторская задолженность (ГАБС) на 01.01.2023 года составила в общей сумме 4799,65 руб. из них в сумме 4 799,65 руб. по доходам или 100% от общей суммы кредиторской задолженности (переплата в бюджет сельсовета по земельному налогу с физических лиц и организаций, а также по налогу на имущество физических лиц).

Кредиторская задолженность как ГРБС состоит из предстоящих расходов будущих периодов (резерв отпусков) в сумме 166 781,59 руб.

Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность у субъекта отчетности на 01.01.2023 отсутствует.

### **13. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета поселения**

Контрольно-счетной палатой проведена Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности одного главного администратора средств бюджета поселения (подготовлен и направлен акт проверки).

Все формы годового отчета составлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и инструкции «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 №191н и Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

Формы отчетности представлены в полном объеме. Показатели годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год и бюджетной отчетности главного администратора бюджета поселения соответствуют действительности, выявленные отклонения в ходе проверки устранены. Фактов нарушений, влияющих на достоверность отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год, не выявлено.

Годовые формы бюджетной и бухгалтерской отчетности администрацией Захаровского сельсовета формировался в программном продукте «СКИФ».

#### **Проверкой установлено:**

1. В соответствии с п. 4 Инструкции №191н бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности с сопроводительным письмом с оглавлением в пронумерованном виде на бумажном носителе.

2. Бюджетная отчетность Администрацией Захаровского сельсовета за 2022 год предоставлена в финансовый орган Казачинского района<sup>8</sup> в установленный срок, 27.01.2023г.

3. В Контрольно-счетную палату Казачинского района бюджетная отчетность предоставлена 31.03.2023, что соответствует срокам ее представления, установленным решением Схода граждан Захаровского сельсовета от 13.11.2020 №3-8 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Захаровском сельсовете».

4. Ведение бюджетного учета в 2022 году осуществлялось администрацией Захаровского сельсовета самостоятельно.

<sup>8</sup> Приказ по Финансовому управлению администрации Казачинского района от 27.12.2022 №55осн. «О сроках представления сводной бюджетной отчетности об исполнении сельских бюджетов Казачинского района, бюджетов главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, сводной годовой бюджетной отчетности муниципальной бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются органами местного самоуправления за 2022 год».

5. Состав и формы бюджетной отчетности в полной мере соответствуют составу и формам отчетов, предусмотренные Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н.

6. В связи с отсутствием числовых значений показателей форм бюджетной отчетности, отдельные формы и отдельные таблицы Пояснительных записок не представлены в составе бюджетной отчетности, что соответствует п.8 Инструкции №191н.

7. Остатки по счетам бюджетного учета, отраженные в Балансе (форма 0503130), соответствуют показателям Главной книги.

8. Контрольные соотношения между показателями форм годовой бюджетной отчетности главным распорядителем бюджетных средств соблюдены.

9. Администрацией сельсовета утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Захаровского сельсовета (постановление администрации Захаровского сельсовета от 25.11.2021 №59).

Администрация поселения в 2022 году не составляла смету доходов и расходов по приносящей доход деятельности и не имела доходов и расходов по данному виду деятельности.

10. В соответствии с решением Схода граждан Захаровского сельсовета от 29.04.2019 №35-96 «Об утверждении Положения об организации учета муниципального имущества и порядка ведение реестра муниципальной собственности Захаровского сельсовета» администрация Захаровского сельсовета осуществляет ведение реестра муниципального имущества поселения и обеспечивает бюджетный учет казны МО Захаровского сельсовета.

11. По состоянию на 01.01.2023 года дебиторская задолженность бюджета поселения увеличилась с 12 099,28 руб. до 13 362,45 руб. Дебиторская задолженность по доходам образовалась за счет не перечисления земельного налога с физических лиц в сумме 493,52 руб.

Дебиторская задолженность по расходам образовалась в результате перечисления авансовых платежей в общей сумме 12 868,93 руб., в т.ч. за услуги связи 2 088,76 руб., и в сумме 10 780,17 руб. за коммунальные услуги.

12. Кредиторская задолженность на 01.01.2023 года составила в общей сумме 4799,65 руб. из них в сумме 4799,65 руб. по доходам или 100% от общей суммы кредиторской задолженности.

Кредиторская задолженность сложилась в виду с переплатой земельного налога с организаций и физических лиц, налога на имущество физических лиц.

Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность у субъекта отчетности на 01.01.2023 отсутствует.

13. Все расходы бюджетных средств осуществлялись в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя бюджетных средств.

14. Основные параметры бюджета Захаровского сельсовета исполнены.

15. Нецелевого использования бюджетных средств в 2022 году не установлено.

16. Принцип гласности, предусмотренной ст.36 Бюджетного кодекса РФ соблюден.

В ходе проведения внешней проверки при возникновении разногласий по отдельным данным годового отчета и проекта решения Схода граждан Захаровского сельсовета «Об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год» с администрацией сельсовета показатели уточнены в рабочем порядке.

Таким образом, в соответствии требованиями Инструкции №191н, годовая бюджетная отчетность за 2022 год администрацией Захаровского сельсовета, как главным администратором бюджетных средств, представлена **в полном объеме**.

### **ВЫВОДЫ:**

Отчет об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 признан в ходе внешней проверки **полным** и **достоверным**, что соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном процессе в Захаровском сельсовете и рекомендован к рассмотрению и утверждению решением Сходом граждан Захаровского сельсовета с учетом устранённых выявленных нарушений и недостатков.

### **ПРЕДЛОЖЕНИЯ:**

Контрольно-счетная палата Казачинского района предлагает:

#### **Сходу граждан Захаровскому сельсовету:**

- Рассмотреть заключение и утвердить Отчет об исполнении бюджета Захаровского сельсовета за 2022 год.

#### **Администрации Захаровского сельсовета:**

- повысить результативность мероприятий, направленных на работу по снижению дебиторской и кредиторской задолженности;

- организовать работу по сокращению недоимки по налоговым доходам и задолженности по неналоговым доходам, в том числе участвуя в работе межведомственной комиссией по вопросам ликвидации задолженности по заработной плате, легализации «теневой» заработной платы во внебюджетном секторе экономики, увеличению доходов бюджета и развитию налогового потенциала на территории Захаровского сельсовета;

- обеспечить взаимодействие с главными администраторами доходов по вопросам полноты и своевременности уплаты в бюджет доходных источников и снижения задолженности;

- подтверждать правильность и обоснованность сумм дебиторской и кредиторской задолженности всеми подписями дебиторов и кредиторов в соответствии с п.3.44, п.3.48 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 №49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств";

- осуществлять внутриведомственный финансовый контроль и аудит на надлежащем уровне в соответствии со ст.158, ст.160.2-1 Бюджетного кодекса

РФ.

Инспектор  
Контрольно-счетной палаты  
Казачинского района

О.И. Иванова